*Ad Asyllam de amicis fictis Paulę et Melanię familiaritatem sibi imputantibus.*  
*Ad uirgines Homonenses conqueritur quod sibi in charitate non respondeant.*  
*Ad uirginem exulem consolatoria.*  
*Ad Theodoram uiduam Hispanam de morte Licinij.*  
*Ad Susanam uirginem a diacono Sabiniano corruptam obiurgatio.*  
*Item ad ipsum Sabinianum.*  
Post hec que citra dedicationem leguntur - non enim ad quenquam priuatim scripta apparent - hec sunt:

*De fide et conuersatione Christianorum.*  
*De membris Domini.*  
*De questionibus Veteris Testamenti.*  
*De diuersis lepre generibus.*  
*De corpore et sanguine Christi.*  
*Expositio psalmi XLI.*  
*Expositio psalmi CVII.*  
*Translatio Origenis in Cantica canticorum lib. II.*  
*In Cantica canticorum lib. IIII.*  
*Sermo de natiuitate Domini.*  
*Sermo de epiphania.*  
*Sermo de ieiunio quadragesime.*  
*Sermo de pasca et agni immolatione.*  
*Sermo de eodem.*  
*Sermo de Domini resurrectione.*  
*Sermo de assumptione Marię.*  
*Sermo de parentibus honorandis.*  
*Tractatus de locis Iudeę per ordinem alphabeti.*  
*De decem tentationibus quibus populus Israel in deserto Deum irritauit.*  
*De uiris illustribus.*  
*De uigilijs.*  
*De filijs frugi et luxurioso.*  
*De penitentia et quis uere penitens.*

Preterea commentarij eius quos perlegi hi sunt:  
*In Genesim Hebraicarum questionum lib. III.*  
*In Osee prophetam lib. I.*  
*In Iohalem lib. I.*  
*In Amos lib. I.*  
*In eundem lib. II.*

*In Abdiam lib. II.*  
*In Ionam lib. I.*  
*In Micheam lib. II.*  
*In Naum lib. I.*  
*In Abacuch lib. II.*  
*In Sophoniam lib. II.*  
*In Aggeum lib. I.*  
*In Zachariam lib. III.*  
*In Malachiam lib. I.*  
*In Esaiam lib. XVIII.*  
*In Hieremiam lib. VI.*  
*In lamentationes lib. III.*  
*In eius orationem lib. I.*  
*In Ezechielem lib. XIII.*  
*In Daniele lib. I.*  
*In parabolas Salomonis lib. III.*  
*In Ecclesiasten lib. I.*  
*In omnes psalmos lib. I*  
*Translatio psalterij iuxta Hebraicam ueritatem.*  
*In Mattheum lib. III.*  
*In Marcum lib. I.*  
*In epistolam Pauli ad Romanos ad Heraclium fratrem secundum Origenem lib. I.*  
*In epistolam ad Galatas lib. III.*  
*In epistolam ad Ephesios lib. III.*  
*In epistolam ad Titum lib. I.*  
*In epistolam ad Philemonem lib. unus.*

Post hæc uidimus Origenis homilias:

*In Genesim.*

*In Exodum.*

*In Leuiticum.*

*In Numeros.*

*In Iesum Naue.*

*In librum Iudicum*, omnes numero CXVII; has quoque a beato Hieronymo Latinas factas constat.

Siquis plura extare nouerit, addat; ego adhuc non comperi. Ista autem quæ hic retulimus et multa quidem sunt si numerentur et si consyderentur admiranda. Dabunt itaque mihi ueniam ceteri omnes ecclesiastici scriptores, ita ego sentio, alijs defuisse aliquid peritiæ, alijs eloquentiæ; qui autem utraque re sic præstaret, fuisse neminem. Sanctitatis uero uel meritorum comparationem facere non nostri iudicij est sed diuini. Nouit ille, qui solus omnium sanctorum certissima beatitudo est, quem magis et quem minus sui faciat participem. Ipsi laus et gloria in sempiternum. Amen.

Summa: libri, tractatus, homiliæ, sermones, epistolæ plus minus CCCCXL.

**In eos qui beatum Hieronymum Italum fuisse contendunt**

Quum hæc scriberem, attulit mihi quidam librum nuper editum, *Supplementum Chronicarum* appellant. In eo scriptum erat Hieronymum non Delmatam esse, sed Italicum. Vehementer admiratus quæsiui autoris nomen. Vbi et ipsum Italum esse consexi (Bergomensem enim se profitetur), *Zelum*, inquam, *habuit iste* (ut Apostolus ait), sed non secundum scientiam. Hieronymum quippe studiosus, quanuis Delmatam fuisse sciret, sancta quadam inuidia delinitus non indignum monacho putauit de alieno facere si posset suum.

*Hieronymus*, inquit, *uir sanctissimus et doctor celeberrimus, Sanctę Romanę Ecclesię cardinalis præsbiter, natione Italicus ex oppido Stridonis in Istria prouincia constituto, quod quidem a Gothis euersum fuerat Pannonię quondam Delmatięque confinium.*

Quomodo, quæso, ista simul stare possunt, ut oppidum aliquod Pannoniam Delmatiamque disternat, et in Istria sit, cum post Istriam Liburniam esse constet, Liburnię autem iunctam esse Delmatiam? Nisi forte aliquis de stirpe Aeneę Troiani inuentus sit *Ilium in Italiam portans uictosque penates*, aut tantam habens fidem, ut non solum montes, sed etiam cum montibus prouincias transtulerit, atque ita Delmatiam cum Stridone oppido de loco suo auulsam ultra Liburniam in Istriam usque iusserit euolare, ut Stridon (sicut Hieronymus ipse dixit) et prius in Delmatię Pannonięque finibus fuerit, et nunc (ut Bergomensis ait) in Istrię agro consistat. Equidem ista consyderans curiosius quærere coepi, unde homini religioso ueritatisque professori hic error irrepserit, ut etiam pugnantia inter se asserere non dubitet, et inueni, ubi Longobardorum regni principium ostendere nititur, Blondum quendam Forliuensem in medium produxisse; qui, cum Italię regiones describeret, tertiam decimam dixit Istriam esse, *in qua*, inquit, *Iustinopolis Ciuitas et Pola et Stridon oppidum, Sanctissimi Hieronymi patria, quod hodie Sdrigna appellatur.*

Hęc Blondi uerba cum legissem, monachi Bergomensis pium simplicemque affectum mecum excusare coepi, et *Discipuli*, inquam, *error magistri culpa est.* Magister autem parum (ut mihi uidetur) scrutandę antiquitatis curiosus, nominis similitudine deceptus, Stridonem olim fuisse putauit quod nunc Sdrigna dicitur. Et tamen hoc saltem secum animaduertere debuerat: si Sdrigna Stridon est, quomodo Hieronymus dixit oppidum hoc inter Pannoniam et Delmatiam esse, et non potius inter Pannoniam et Istriam? Quenam igitur ista nouitij autoris audacia, ut putauerit sibi magis quam Hieronymo de se loquenti homines credituros? Sibi, inquam, in Italia, et quidem post mille et ducentos annos genito, plus fidei habituros quam illi ipsi, qui patrię suę fines multo plenius exactiusque et uerius nosse potuit, tum a parentibus tum ab indigenis edoctus, quam quisquam alius externorum etiam illa sua etate uiuens?